
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020123000163

163

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 178401 S P - A R T E / FOT O / 2 0 1 8 SP ARTE EVENTOS CULTURAIS LTDA. Trata-se um festival anual de fotografia, voltado educação, reflexão, formação de
público, curadoria, promoção e divulgação da produção fotográfica brasileira.

460.000,00

. 178553 II ENCONTRO DE ARTE TRADICIONAL L C DRUZIAN CONSULTORIA O projeto prevê apresentações de um ESPETÁCULO CÊNICO-MUSICAL e uma
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA que vai retratar aspectos culturais do Rio Grande do
Sul.

172.293,00

. 178645 ABAJUR LILÁS OS PRIVILEGIADOS PRODUÇÕES ARTISTICAS
LTDA .

O projeto consiste em montagem e realização de temporada do espetáculo
teatral"Abajur Lilás", texto de Plínio Marcos.

30.000,00

. 178654 MUSICA NAS ESCOLAS E NA COMUNIDADE -
13º EDIÇÃO

JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA LAGES Projeto de formação musical com cursos permanentes e gratuitos (violino, viola,
violoncelo, flauta, fagote, oboé, etc.).

250.000,00

. 179249 POR UM MUNDO DE VIRTUDES 2018 EMBAIXADORES DA PREVENÇÃO - EP Desenvolvimento de novo ciclo do projeto em mais 12 instituições, com a realização
de eventos culturais e aplicação de oficinas artísticas.

250.000,00

. 179448 TEATRO E MÚSICA EM MOVIMENTO PLANO
ANUAL 2019

INSTITUTO DE PEDAGOGIA TERAP. PROF.
NORBERTO DE SOUZA PINTO

O projeto visa dar continuidade às atividades de arte-educação voltadas para
educandos com deficiência intelectual.

60.000,00

ANEXO II

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO VALOR CAPTADO (R$)

. 181484 Programação Teatro Adolfo Bloch 2018/2019 AVENTURA TEATROS LTDA O projeto tem o intuito de integrar e inserir o público numa rotina de ocupação e
apropriação do espaço cultural, fomentando a transversalidade das artes.

2.336.169,88

. 184338 Pivô - Plano Anual de Atividades 2019 Pivô Arte e Pesquisa Realização de exposições de arte; ateliês; e encontros públicos. O projeto prevê
também uma publicação com conteúdo crítico acerca do trabalho desenvolvido.

440.483,90

. 184395 Hospitalhaços - Plano anual 2019 Associação Hospitalhaços O projeto prevê a manutenção das atividades da Associação Hospitalhaços, que
promove a humanização hospitalar.

883.044,00

. 184268 36ª FESTA DAS NAÇÕES DE PIRACICABA ASSOCIACAO CULTURAL FESTA DAS NACOES
DE PIRACICABA FENAPI

Realização da 36ª FESTA DAS NAÇÕES DE PIRACICABA. Evento multicultural com
apresentações de música instrumental, dança folclórica e a gastronômica.

710.000,00

ANEXO III

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO VALOR CAPTADO (R$)

. 182620 NATAL CELEIRO DA PAZ, 16ª Edição CDL - CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE
CAMPOS NOVOS

O projeto visa proporcionar aos munícipes da região a oportunidade de entrarem
em contato com o espírito natalino através de atividades culturais.

86.700,57

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 188, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 46, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.898, de 11 de novembro de 2019 (LDO 2020),
e a autorização constante no art. 4º, caput, inciso II, alínea "a", item "1", da Lei n.º 13.978, de 17 de janeiro de 2020 (LOA 2020), resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n.º 13.978, de 17 de janeiro de 2020), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar
no valor global de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta
Portaria.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 88.000

At i v i d a d e s
03 122 0031 20TP Ativos Civis da União 64.000
03 122 0031 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 64.000

F 1 1 90 0 100 64.000
Operações Especiais

09 272 0031 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 24.000
09 272 0031 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 24.000

S 1 1 90 0 100 24.000
TOTAL - FISCAL 64.000
TOTAL - SEGURIDADE 24.000
TOTAL - GERAL 88.000

ANEXO II

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 8.000

At i v i d a d e s
03 122 0031 20TP Ativos Civis da União 8.000
03 122 0031 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 8.000

F 1 1 90 0 100 8.000
TOTAL - FISCAL 8.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.000

DESPACHO Nº 136-E, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições previstas no art. 13, III, do Anexo I ao Decreto nº. 8.283,
de 3 de julho de 2014, torna públicas as seguintes Deliberações de Diretoria Colegiada:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais para os quais as proponentes ficam
autorizadas a captar recursos nos termos da legislação indicada, e cujos prazos de captação
se encerram em 31/12/2024.

20-0137 NA ESTRADA DO JIU-JITSU 3º TEMPORADA
Processo: 01416.010669/2020-42
Proponente: ATOM PRODUÇÕES E CONSULTORIA DE ENTRETENIMENTO LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ CNPJ: 22.516.874/0001-39
Valor total aprovado: R$ 800.860,00

Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 760.817,00
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 779, realizada em

11/12/2020.
20-0139 O DIFÍCIL CAMINHO DA INDEPENDÊNCIA Processo:

01416.011251/2020-52
Proponente: PLANO PILOTO ENTRETENIMENTO LTDA
Cidade/UF: Brasília / DF CNPJ: 23.507.501/0001-64
Valor total do projeto: R$ 1.400.000,00
Valor solicitado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 1.200.000,00
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 780, realizada em

17/12/2020.
Art. 2º As Deliberações produzem efeitos a partir da data desta publicação.

ALEX BRAGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020123000164

164

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 26.000

At i v i d a d e s
03 122 0031 20TP Ativos Civis da União 16.000
03 122 0031 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 16.000

F 1 1 90 0 100 16.000
Operações Especiais

09 272 0031 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.000
09 272 0031 0181 0053 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal 10.000

S 1 1 90 0 100 10.000
TOTAL - FISCAL 16.000
TOTAL - SEGURIDADE 10.000
TOTAL - GERAL 26.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 54.000

At i v i d a d e s
03 122 0031 20TP Ativos Civis da União 14.500
03 122 0031 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 14.500

F 1 1 90 0 100 14.500
Operações Especiais

09 272 0031 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 39.500
09 272 0031 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 39.500

S 1 1 90 0 100 39.500
TOTAL - FISCAL 14.500
TOTAL - SEGURIDADE 39.500
TOTAL - GERAL 54.000

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

EXTRATO DA ATA DA 204ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Início: 10h17.
Sessão realizada por videoconferência.
Presidência: Alberto Bastos Balazeiro. Presentes as(os) Conselheiras(os):

Maria Aparecida Gugel (Conselheira Secretária), Lucinea Alves Ocampos, Vera Regina
Della Pozza Reis, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, Oksana Maria Dziura Boldo, Júnia
Soares Nader, Alvacir Correa dos Santos, José de Lima Ramos Pereira (Vice-Presidente)
e Pedro Luiz Gonçalves Serafim da Silva. Presentes o Corregedor-Geral do MPT André
Luís Spies, a Ouvidora do MPT Heloísa Maria Moraes Rego Pires e o representante da
ANPT, José Antônio Vieira de Freitas Filho.

Deliberação:
01 - PGEA nº 20.02.0001.0005722/2019-39.
Interessado: Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Homologação dos resultados do 21º Concurso Público para o cargo

de Procurador do Trabalho (art. 98, inciso XXI, da LC 75/93).
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho decidiu, à

unanimidade, na forma do artigo 98, inciso XXI, da LC nº 75/93, opinar favoravelmente
à homologação do resultado final do 21º concurso público para o provimento de
cargos de Procurador(a) do Trabalho. CSMPT, 204ª Sessão Extraordinária,
29/12/2020.

Término: 10h30.

ALBERTO BASTO BALAZEIRO
Presidente do Conselho

MARIA APARECIDA GUGEL
Conselheira-Secretária

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA-GERAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO ÚNICO

PLANO DE TRABALHO PARA 2021
DA REDE NACIONAL DE SUSTENTABILIDADE NO LEGISLATIVO

. NOME DA ATIVIDADE OBJETIVO DATA DA CONCLUSÃO RESULTADOS ESPERADOS

. Reuniões periódicas do Comitê (Câmara
dos Deputados, Senado Federal, TCU)

Reunir, semanalmente com os representantes da Rede 2021 Cooperação, consistência, comunicação para que os projetos
sejam concluídos com eficiência, eficácia e efetividade.

. Reuniões com todos os partícipes Reunir no mínimo semestralmente com todos os partícipes 2021 Cooperação, consistência, comunicação para que os projetos
sejam concluídos com eficiência, eficácia e efetividade.

. Plano de Comunicação - Projeto Piloto
com adesões iniciais

Realizar campanha para divulgação da Rede e incentivar novas adesões. Promover o
engajamento e a capacitação dos partícipes. Criar calendário comum de Sustentabilidade para a
Rede.

2021 Divulgação da Rede e compartilhamento de boas práticas e
experiências.

. Oficinas para formação de gestores no
âmbito do Legislativo

Realizar oficinas sobre gestão sustentável e divulgar ações da Rede às Câmaras Municipais,
Assembleias Legislativas, TCEs, TCMs e outras entidades ou órgãos do Legislativo. Repaginar o
Curso de PLS para os eventos de adesão à Rede.

2021 Oficinas sobre gestão sustentável para Câmaras Municipais,
Assembleias Legislativas, TCEs, TCMs e outras entidades ou
órgãos do Legislativo.

Preparação do Curso de PLS para os eventos de adesão à Rede.
. Curso em educação à distância (EAD) de
Elaboração de PLS

Divulgar curso EAD de Elaboração de PLS. 2021 Curso à distância sobre Elaboração de PLS.

. Curso em educação à distância (EAD)
sobre Licitações Sustentáveis

Atualizar e divulgar curso EAD - Licitações Sustentáveis 2021 Curso à distância atualizado sobre Licitações Sustentáveis.

. Curso em educação à distância (EAD)
sobre Sustentabilidade na Administração
Pública

Atualizar e divulgar curso EAD - Sustentabilidade na Administração Pública 2021 Curso à distância atualizado sobre Sustentabilidade na
Administração Pública.

. Eventos de adesão à RLS Realizar eventos de adesão à Rede 2021 Dois eventos para adesões dos TCEs, TCMs, Câmaras Municipais
e Assembleias Legislativas.

. Acolhimento à Rede Realizar plano de acolhimento à Rede durante o ano 2021 Projeto-piloto com nova sistemática de adesão: teste inicial em
curso-piloto de PLS com os atuais partícipes formais da RLS e,
posteriormente, realização de eventos voltados a novas
adesões.

. 2º Seminário Nacional de Sustentabilidade
no Legislativo

Realizar o 2º Seminário Nacional de Sustentabilidade no Legislativo (formato Webinário). 2021 Espaço para compartilhamento de metodologias e boas práticas
relacionadas à gestão sustentável no Legislativo. Articulação da
Rede Nacional de Sustentabilidade no Legislativo.

. Eventos do Mês do Meio Ambiente e
demais eventos de Sustentabilidade (Lives,
debates, etc)

Promover eventos, para compartilhar boas práticas de sustentabilidade da Rede. 2021 Boas práticas de sustentabilidade da Rede Nacional no
Legislativo e demais partícipes.

. Lançamento de publicações da Rede Lançar novas publicações da Rede 2021 Publicações de boas práticas de sustentabilidade com o selo da
Rede.

. Lançamento de Documentário da Rede Lançar documentário da Rede 2021 Documentário sobre boas práticas de sustentabilidade da
Rede.

COMISSÃO EXECUTIVA DA REDE NACIONAL DE SUSTENTABILIDADE
NO LEGISLATIVO

PORTARIA DA COMISSÃO EXECUTIVA-RLS Nº 2, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

Plano de Trabalho para 2021 da Rede Nacional de
Sustentabilidade no Legislativo

A Comissão Executiva da Rede Nacional de Sustentabilidade no Legislativo
(Rede Legislativo Sustentável), no uso das competências que lhe foram conferidas pela
Cláusula Segunda, inciso I, do Acordo de Cooperação Técnica entre TCU, Câmara dos
Deputados e Senado Federal firmado em 06/11/2018 e alteração contida na Cláusula
Quarta do Aditivo de 05 de novembro de 2019; e ainda, conforme atribuições dispostas no
inciso I do artigo 6º do Regulamento desta Rede, resolve:

Instituir nesta data o Plano de Trabalho para 2021 da Rede Nacional de
Sustentabilidade no Legislativo, conforme Anexo Único desta Portaria.

BENJAMIM LIMA JUNIOR
Seamb/Adgedam/Segedam/TCU

HUMBERTO FORMIGA
Núcleo de Coordenação de Ações Socioambientais (Senado

Fe d e r a l )

LUIZ VICENTE BRAGA
EcoCâmara (Câmara dos Deputados)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



